检测气室污染严重，反冲进气管断开，在将烟尘分析仪光源完全

遮挡的情况下烟尘仪仍有显示监测数据，不涉及监测数据传输偏

差和监测数据误差情况，故自由裁量因子未选择“监测数据传输

偏差”和“监测数据误差”。经查阅国发平台，石林县大屯彩砖

厂 2025年 7月 1日至 9月 30日监测数据有效传输率为 98.36%，

故自由裁量因子未选择“监测数据有效传输率”。

综上对其在正常生产情况下，配套建设的废气处理设施脱硫

循环池抽水至脱硫塔的电机（循环泵）未运行，脱硫塔脱硫除尘

设 施 未 运 行 的 行 为 处 以 罚 款 人 民 币 拾 壹 万 肆 仟 元 整

（¥114000.00）；对其窑烟囱（DA001）烟气仪未正常运行，检

测气室污染严重，反冲进气管断开，在将烟尘分析仪光源完全遮

挡的情况下烟尘仪仍有显示监测数据的行为处以罚款人民币贰

万壹仟元整（¥21000.00）。共计处以罚款人民币壹拾叁万伍仟

元整（¥135000.00）；

当事人石林县大屯彩砖厂表示愿意主动履行生态环境损害

赔偿责任，目前，损害赔偿案件正在办理中。符合《云南省生态

— 17 —

环境行政处罚裁量权规则和基准规定（2023年版）》第八条“【从

轻或减轻处罚】有下列情形之一的，应当依法从轻或者减轻行政

处罚。（五）积极履行生态环境损害赔偿责任的。在裁量权基准

表计算后，还有上述情形的，经集体讨论通过后，可以在裁量权

基准表计算处罚金额的基础上减少 20%以内进行处罚，减少后

的罚款金额，未超出最低法定罚款金额的，为从轻处罚，超出最

[...]

批准，责令停业、关闭：（三）通过逃避监管的方式排放大气污

染物的。”和《中华人民共和国大气污染防治法》第一百条第三

项“违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政府环

境保护主管部门责令改正，处二万元以上二十万元以下的罚款；

拒不改正的，责令停产整治:（三）未按照规定安装、使用大气

污染物排放自动监测设备或者未按照规定与环境保护主管部门

的监控设备联网，并保证监测设备正常运行的。”的规定、《云

南省生态环境行政处罚裁量权规则和基准规定（2023 年版）》

第八条、的规定。我局决定对你彩砖厂处以如下处理决定：

处以罚款人民币壹拾万零捌仟元整（¥108000.00）；

限于接到本处罚决定书之日起十五日内至指定银行或者通

过电子支付系统缴纳罚款。逾期不缴纳罚款的，我局可以根据《中

华人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款第一项规定每日按

罚款数额的百分之三加处罚款。

三、申请行政复议或者提起行政诉讼的途径和期限

你公司如不服本决定，可在收到本决定书之日起六十日内向

昆明市人民政府申请行政复议，也可在收到本决定书之日起六个

月内向昆明铁路运输人民法院提起行政诉讼。申请行政复议或者

提起行政诉讼，不停止行政处罚决定的执行。

逾期不申请行政复议，不提起行政诉讼，又不履行本处罚决